Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0273/2025
Em, 04 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
CRIAÇÃO DE UM AMBIENTE SENSORIAL PARA
TERAPIA DE PESSOAS DO ESPECTRO AUTISTA
E TERAPIA AO FAMILIAR RESPONSÁVEL, EM
UMA UNIDADE DE SAÚDE, NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Senhor Prefeito solicitando a criação de um ambiente sensorial para realizar
Terapia em pessoas do Espectro Autista e Terapia também ao familiar responsável, em
uma unidade de saúde com profissionais especializados, no Bairro Jardim Esperança,
neste Município.

Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de 2025.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A criação de um ambiente sensorial para terapia de pessoas no espectro autista e
terapia também ao familiar responsável, em uma unidade de saúde no Bairro Jardim
Esperança, se faz necessária devido à importância do atendimento especializado e
acolhedor para essa população. Sabemos que indivíduos com autismo possuem
necessidades específicas de estimulação sensorial, e um ambiente adequado através de
estímulos sensoriais controlados, como luzes, sons e texturas, é possível proporcionar
um ambiente acolhedor e terapêutico, contribuindo para o desenvolvimento das
habilidades sensoriais, cognitivas e emocionais das pessoas com autismo e pode
contribuir significativamente para o desenvolvimento e bem-estar dessas pessoas. Além
disso, a terapia ao familiar responsável é fundamental para o suporte emocional e
orientações necessárias para lidar com as demandas do dia a dia. Portanto, a
implementação desse espaço sensorial em uma unidade de saúde localizada no Bairro
Jardim Esperança irá beneficiar diretamente os pacientes autistas e seus familiares,
proporcionando um atendimento mais humanizado e eficaz.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo